
 

 

 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
 

All’Albo - Pubblicità legale 

Sito web istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PER PROCEDERE AD AFFIDO DIRETTO  ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020 così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 
del 2021, ai fini dell’acquisto del servizio di attività specialistiche di supporto al RUP nella 
direzione, organizzazione, gestione e coordinamento del progetto di trasformazione digitale, 
attività di progettazione didattica e del Setting d’aula, attività di consulenza pedagogica e 
didattica- FONDI PNRR INVESTIMENTO 3.2: PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION 
CLASS - AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 
TITOLO PROGETTO: UNA SCUOLA PER IL FUTURO 
CIG: 9869636946 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: E14D22005090006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001671/U del 07/06/2023 11:14IV.5 - Progetti e materiali didattici



TENUTO CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Decreto 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e resilienza; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione […]»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la 
resilienza; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che 
«Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001671/U del 07/06/2023 11:14IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO 
l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che «per 
le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla 
dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da 
realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento 
all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, 
procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto- legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente decreto, anche in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, 
n. 129»; 

 

VISTO 
il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che 
«Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione 
delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77»; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO 
il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO 
il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001671/U del 07/06/2023 11:14IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, 
che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione Europea; 

 

VISTO 
l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante Adozione del “ 
Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 

 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 
operative” per la Scuola 4.0 

 
 

RICHIAMATA la delibera n. 34 del 14/03/2023 del Collegio dei docenti di approvazione 
del progetto; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla 
Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. 
circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO 
il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 
che definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione 
del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di 
pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

DATO ATTO 
che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 
SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 
aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle 
risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 
nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 21/12/2022 di approvazione 
del programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 65 del 04/04/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione 
del progetto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001671/U del 07/06/2023 11:14IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 
n. prot. 45337; 

VISTO 
Il decreto di assunzione di incarico RUP da parte del Dirigente Scolastico 
prot. n. 1338 del 10/05/2023; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, “Prime linee guida 
recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni contenute nel d. lgs. 33/2013 come 
modificato dal d. lgs. 97/2016” 

 
DATO ATTO della necessità di affidare attività specialistiche di nella progettazione, 

organizzazione, gestione e coordinamento del progetto di trasformazione 

digitale UNA SCUOLA PER IL FUTURO, attività di progettazione didattica 
e del Setting d’aula, attività di consulenza pedagogica e didattica 
ad operatori economici con comprovata esperienza in materia di 
innovazione tecnologica e di metodologie didattiche; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max dei costi ammissibile 
per le Spese di progettazione e tecnico – operative (compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

VISTO che la procedura di selezione per l’individuazione di figure professionali 
interne all’istituzione scolastica Prot. n. 1           4             8                     6                                           del 24/05/2023 è andata 
deserta; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 10/05/2023 prot. n. 1339; 

VISTE 
le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 

VISTO il D. lgs. 33/2013 recante, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO 
che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €  5.300, IVA 
esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001671/U del 07/06/2023 11:14IV.5 - Progetti e materiali didattici



DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 

- l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 
50/16 tramite Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP Spa per l’affidamento di attività 
specialistiche nella progettazione, organizzazione, gestione e coordinamento del progetto di 

trasformazione digitale „UNA SCUOLA PER IL FUTURO“ 
 

- L’importo (a riba della trattativa diretta, per la realizzazione dei lavori di cui all’art. 1, è 
stabilito in euro 5.300 IVA esclusa. 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
      Dott. Branchini Massimiliano 

                                                                         (documento firmato digitalmente)

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001671/U del 07/06/2023 11:14IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO  ALBATE
C.F. 80024900138 C.M. COIC81200T
AE47C16 - SEGRETERIA

Prot. 0001671/U del 07/06/2023 11:14IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2023-06-07T11:03:14+0200
	MASSIMILIANO BRANCHINI




